
 

 

1 

 

 

                                                                           Resolución Nº 1.181 
                                                         La Plata, 14 de agosto de 2020 

 
 
 

VISTO 
  

La necesidad de actualizar la modalidad colegial existente para la realización del 

CVP impuesta mediante Resolución N° 1.170/20, y 

  

CONSIDERANDO 
 

Que el Certificado de Visado Previo se encuentra vigente desde el día 13 de mayo 
del corriente año. 
 

Que su implementación fue producto de la imposibilidad de movilizarse ante el 
ASPO y DESPO decretado por el gobierno nacional. 

 
Que se considera indispensable mantener dicha modalidad de visado, sin que ello 

impida la posibilidad de adecuarlo en el tiempo. 
 

Que la exigencia tributaria impuesta en el territorio de la Provincia de Buenos Aires, 

obliga al sellado fiscal del contrato profesional, no existiendo imposibilidad para ello. 

 

Por lo expuesto, el Consejo Superior con las facultades que la ley 10.411 le confiere, en 

su Sesión de fecha 13 de agosto de 2020, acta Nº 546,  

 
RESUELVE 

 
Artículo 1º: A partir del día 18 de agosto del corriente, será requisito obligatorio para el 
otorgamiento de un Certificado de Visado Previo (CVP), que el contrato de tareas 
profesionales se encuentre debidamente timbrado con el impuesto de sellos vigente en la 
Provincia de Buenos Aires. 
 

Artículo 2º: Para cumplir con el sellado fiscal, ante la imposibilidad de realizarlo de forma 

física y presencial, se encuentra disponible el timbrado online de nuestra Colegiatura, 

como así también el de ARBA. 

 

Artículo 3º:  Anúlese el punto expresado en el Anexo II de la Resolución N° 1.170/20, 
mediante el cual se aceptaba diligenciar el CVP, otorgando la opción de presentar 
contrato profesional no timbrado de sellado fiscal correspondiente. 
 

Artículo 4º: Dese conocimiento a los Colegios de Distrito, Matriculados y Registrados. 

Cumplido, Archívese. 

 

                                                                             

 

        


